
REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO  DE DEFENSA NACIONAL

ACUERDONÚMERO     ®®®  flfflu¬  DE2o22

(        &SENE2022       )

Por el  cual  se  mod¡fica  el  arti'culo s del  Reglamento lnterno del  Com¡té  D¡rectivo de  Fondetec,
adoptado  por el  arti'culo  l  del Acuerdo  No.  OOl  de 2014 y se deroga  el  arti'culo  l  del Acuerdo  No.

001  de  2020'

EL COMITE DIRECTIVO DEL FONDO DE DEFENSA TECNICA Y ESPECIALIZADA DE LOS
MIEMBROS DE LA FUElüA PÚBLICA -FONDETEC

En  ejercicio de  las facultades conferidas en  el  numeral  s del  arti'culo  10 del  Decreto  124 de 2014
compilado  en  el  arti'culo  2.2.1.2.3.3  deI  Decreto  1070 de  2015,  en  concordancia  con  el  artículo  25

del Acuerdo OOl  deI  18 de  marzo de 2014, y

CONSIDERANDO:

Que  el  numeraI  s  del  artIJculo  10  del  Decreto  124  de  2014,  comp¡lado  en  el  artículo  2.2.1.2.3.3  del
Decreto  1070  de  2015,  señaló  como  func¡ón  del  Com¡té  Directivo  de  FONDETEC,  la  de  adoptar  su

propio  reglamento.

Que el  Comité  D¡rectivo deI  Fondo de  Defensa Técnica  y  Especial¡zada  de  los  M¡embros de  la  Fuerza
Públ¡ca   -   Fondetec,   mediante   Acuerdo   No.   001   del   18   de   marzo   de   2014   adoptó   su   prop¡o
Reglamento lnterno.

Que  el  artículo  25  del  Acuerdo  No.  001  del   18  de  marzo  de  2014  estableció  que  el  Reglamento
lnterno   podrá   ser   mod¡ficado   med¡ante   Acuerdo   deI   Comité   Directivo,   aprobado   con   el   voto
afirmat¡vo de  la  mitad  mas  uno de  los miembros del  Comité,

Que  mediante Acta  de  Reunión  de Trabajo del  Comité  D¡rectivo de  Fondetec de fecha  28 de febrero
de  2020,  fue  aprobada  por  la  total¡dad  de  los  miembros  asistentes  la  modificación  aI  Reglamento
lnterno  del  Comité  y  en  consecuencia  fue  expedido  el  Acuerdo  No.  001  de  2020  en  donde  se
mod¡ficaron  los siguientes artículos quedando de  la  siguiente manera:

"Ariículo  8.  ACTOS   DEL  COMITÉ   DIRECTIVO.   Los  actos  adm¡n¡strat¡vos   que

profiera   el   Comité   Direct¡vo   se   denom¡narán   Acuerdos   y   Actas,   los   cuales   serán
suscr¡tos  por e/  Pres¡dente y el  Secretar¡o Técnico,  previa  aprobación  por parte  de  /os
integrantes del Com¡té D¡rectivo.

Parágrafo.  De toda sesión de/ Comité D¡rectivo se levantará el acta  respect¡va,  la cua/
será  cons¡derada y aprobada  antes de cerrarse la  reunión,  conforme a  lo dispuesto en
e/  siguiente artículo.''.

"Artículo 20 ELABORACIóN DEL ORDEN DEL DÍA. El orden del día será e/aborado

por e/  Secretar¡o Técnico,  según  las d¡rectr¡ces trazadas  por el  Pres¡dente,  entre  otros,
conforme   a   /os   s¡gu¡entes   enunciados:   a.   Verificación   del   quórum.   b.   Lectura   y
aprobac¡ón del orden del día. c.  Propos¡c¡ones y varios.''.

Que  mediante Acta  de  Reunión  de Trabajo del  Com¡té  Direct¡vo de  Fondetec  de fecha  17  de  marzo
de  2021,  fue  aprobada  por  unanimidad  la  derogatoria  del  artículo  l  deI  Acuerdo  No.  001  de  2020,
ten¡endo en  cuenta  que  las actas se deberían  aprobar con  una  revis¡ón  prev¡a  de lectura.

fly



ACUERDONÚMERO                  B®   ir'q    ü,           DE2022 Í'¡  q ENF2G22      HoJANo.      2
Continuación  del  Acuerdo.  Por el  cual se  mod¡f¡ca  e'  artículo  s  del  Reglamento  lnterno del  Comité  Directivo  de  Fondetec,  adoptado  por el
artículo  l  del Acuerdo  No.  001  de 2014 y se deroga el artículo  l  del Acuerdo  No.  OOl  de 2020.

Que  la  Honorable  Corte  Const¡tucional  med¡ante  Sentenc¡a  C-901/11  del  3O  de  noviembre  de  2011,
expediente  D-8551,  MP Jorge lván  Palacio  Palac¡o,  sobre la  derogatoria  expresa y tác¡ta,  señalÓ:

"La   derogac¡Ón  t¡ene  como  función  ``dejar  sin   efecto  e/   deber  ser  de  otra   norma,

expulsándola   del   ordenam¡ento.   Por  e/lo  se   ha   entend¡do  que  la   derogación   es  la
cesac¡ón  de  /a  vigencia  de  una  disposic¡ón  como  efecto  de  una  norma  poster¡or'',  que
no  se fundamenta  en  un  cuestionam¡ento  sobre  /a  val¡dez de  la  normas,  por ejemp/o,
cuando   es   declarada    ¡nexequib/e,   "s¡no   en    criterios   de   oportun¡dad    /¡bremente
eva/uados por /as autoridades competentes, y en espec¡al, en  relac¡Ón con /as leyes por
el   Congreso.   Así   la   derogación   no   der¡va   de   confl¡ctos   entre   normas   de   d¡stinta
jerarquía  s¡no  de  /a  l¡bertad  polít¡ca  de/  legislador.  La  derogac¡Ón  no  afecta  tampoco
¡pso  ¡ure  /a  eficacia  de  /a  norma  derogada,  pues  en  genera/  las  situac¡ones  surg¡das
bajo  su  vigenc¡a  cont¡núan  r¡g¡éndose  por  e/la,  por  lo  cual  /a  norma  derogada  puede
mantener su eficac¡a,  la cua/  poco a poco se va ext¡ngu¡endo.''.

Que  de  igual  forma  eI  Honorable  Consejo  de  Estado,  en  sentencia  del  31  de  mayo  de  2012,  con
Número  680O1-23-31-000-2004-01511-01(0825-09)  indicó  respecto  de  la  derogatoria  de  los  actos
adm¡nistrat¡vos de carácter general:

"De  /a  Derogatoria  de  /os  actos admin¡strativos de carácter general.  La  Derogatoria  es

la   abo/¡c¡ón   de   un   acto   adm¡n¡strat¡vo   por  decisión   un¡/atera/   y   d¡screciona/   de   la
autor¡dad  u  organismo  que  lo  expid¡ó.  Así  se  t¡ene  que  es  la  misma  autor¡dad  que
exp¡d¡ó  e/  acto  admin¡strat¡vo  de  carácter general  o  particu/ar,  s¡empre y  cuando  este
últ¡mo  no  haya  creado un  derecho,  /a  que lo hace desaparecer del  mundo juríd¡co,  por
razones  de  conveniencia  o  de  oportun¡dad  en  ejercic¡o  de  su  potestad  discrec¡onal  de
/a  adm¡n¡strac¡ón.  Los efectos  de  /a  derogator¡a  son  ex  nun,  es  decir,  s¡empre  a  part¡r
del   momento  que  queda   en  firme   la   decis¡Ón,   pero  s¡n   que   puedan   afectarse   los
derechos  que  se  hubieren  conso/idado  como  derechos  adqu¡ridos .bajo  el  amparo  del
acto  derogado,  no  así  /os  derechos  precarios,  esto  es,  /os  proven¡entes  de  permisos
/¡cencias,  concesiones  no  contractua/es,  etc.  que  se  hayan  confer¡do  con  base  en  los
m¡smos.    Respecto   a   los   efectos   de   /a   derogator¡a   de   los   actos   generales   ha
man¡festado  el  Consejo  de  Estado,  en  su  Sala  P/ena  de  lo  Contenc¡oso  Adm¡n¡strat¡vo
que  e//a  surte  efectos  hac¡a  el  futuro,  s¡n  afectar lo  ocurr¡do  durante su  v¡genc¡a  y s¡n
restablecer  e/  orden  v¡o/ado;  ¡nc/usive  d¡chos  actos  pueden  ser  somet¡dos  a/  ju¡c¡o  de
/ega/¡dad,  /o que  hace que  la  anu/ación tenga efectos ab-in¡tio,  restablec¡éndose  por ta/
razón  e/  imper¡o de  la  /egal¡dad.''.

Que  en  virtud  de  lo  expuesto,  el  Com¡té  D¡rect¡vo  de  Fondetec,  actuando  dentro  del  ámb¡to  de  sus
competenc¡as,  decidió y d¡spuso  mod¡ficar el  artículo  s  del  Reglamento  lnterno  del  Com¡té  D¡rect¡vo
de  FONDETEC, y derogar el  artículo  l  del Acuerdo OOl  de  2020,

ACUERDA:
ARTÍCULO  1:  Modificar el  arti'culo s del  Reglamento  lnterno del  Comité  Directivo  de  FONDETEC,  el
cual  fue  adoptado  por  el  artículo  l  del  Acuerdo  número  OOl  deI  18  de  marzo  de  2O14,  adicionando
un  parágrafo,  el  cual  quedará  asi':

"Artículo 8. Actos del Comité Directivo. Los actos adm¡n¡strativos que profiera e/ Com¡té

D¡rect¡vo se denom¡narán Acuerdos y Actas,  /os cua/es serán  suscr¡tos por el  Pres¡dente y el
Secretario Técnico,  prev¡a aprobación por parte de los ¡ntegrantes de/ Com¡té Direct¡vo.




